
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di marzo, il SINDACO AVV. PINO GIOVANNI

ORDINA

PREMESSO CHE:

- con decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020,
n. 45, è stato tra l'altro, disposto che le autorità competenti hanno facoltà di adottare misure di contenimento
al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVLD-I9;

- con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri l' marzo 2020, sono state emanate "Ulteriori
disposizioni attuatine del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 52 del l' marzo 2020;

- con Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n. 3 e 4 del 08 Marzo 2020 sono state adottate misure
di contenimento dell'epidemia in coerenza con i decreti sopracitati;

- con DPCM dei 09.03.2020 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 62 del 09.03.2020 sono state emanate,
ulteriori misure di contenimento dell'epidemia in corso;

- con DPCM del 11.03.2020 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 64 del 11.03.2020 - sono state emanate,
ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale;

PRESO ATTO:

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica ex
art. 32 legge 23 dicembre 1978,  n. 833,  per la prevenzione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-2019. Intervento di disinfezione del territorio
comunale - Chiusura del Palazzo Municipale, della Biblioteca Comunale e
del Comando di Polizia Municipale  sede staccata di Via Garibaldi, per
interventi di sanificazione degli immobili adibiti ad Uffici Comunali.

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo

COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 4 DEL 13-03-2020

Ufficio: AREA AFFARI GENERALI



 - dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e
dell'incremento dei casi in tutte le regioni;

- della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

- dell’art. 6, lett. e) del DPCM del 11.03.2020 che testualmente recita: “siano incentivate le operazioni di
sanificazione dei luoghi di lavoro, anche utilizzando a tal fine forme di ammortizzazioni sociali ”;

RITENUTO CHE:

- tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione di prevenzione,
impone l'assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata
all'evolversi della situazione epidemiologica, individuando idonee precauzioni per fronteggiare
adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;

- in considerazione di quanto sopra appare indispensabile predisporre attività di disinfezione delle vie e degli
spazi pubblici (strade, piazze, ecc.) comunali al fine di prevenire e/o arginare eventuali pericoli di contagio;

- risulta necessario, inoltre, porre in essere ogni e qualsiasi misura necessaria al fine di garantire la salute dei
cittadini e della collettività che fruisce dei servizi comunali;

- in considerazione dell’urgenza, occorre ricorrere al potere di ordinanza contingibile ed urgente,
configurandosi, nel caso in esame, la necessità di provvedere con immediatezza a porre in atto le misure di
carattere igienico-sanitario;

CONSIDERATO che l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, avente ad oggetto Istituzione del
Servizio Sanitario Nazionale, demanda al Sindaco, quale Autorità Sanitaria  Locale, le competenze per
l’emanazione di provvedimenti a tutela dell’ambiente e della salute pubblica;

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), che definisce  le
attribuzioni al Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua  qualità di
Autorità Sanitaria locale;

RILEVATO che il Comune non dispone di proprio personale, né di idonei mezzi per effettuare il citato
servizio;

CONSIDERATO che l’urgenza del caso non permette l’espletamento di alcuna gara in forma pubblica e
che, nel caso in specie, ricorrono gli estremi di cui all’art. 54 del D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii.;

ATTESO che l’Amministrazione, ha chiesto l’esecuzione dell’intervento di disinfezione del territorio
comunale e di sanificazione e disinfezione degli uffici comunali (Palazzo Municipale – Sede Staccata
Comando Polizia Municipale – Biblioteca Comunale) alla ditta RATIDION s.a.s. con sede in Milazzo che
risulta essere specializzata nel settore e che già in passato ha operato per conto del Comune e conosce il
territorio e gli immobili comunali, la quale ha fatto pervenire, in data 12/03/2020, prot. n. 4133, il preventivo
di spesa di complessive €. 1.780,00  I.V.A.  22% esclusa;

CONSIDERATO  CHE:

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo



- l’intervento di disinfezione aerea potrà essere effettuato nella notte tra il 15 e il 16 di marzo 2020,
l’intervento di disinfezione e sanificazione degli immobili comunali di cui sopra potrà essere effettuato nelle
giornate dal Venerdì 13 al Martedì 17, articolando gli interventi al fine di garantire i servizi essenziali
che il Comune deve assicurare alla cittadinanza e che dovranno trascorrere ulteriori 24 ore dopo
l’effettuazione dell’intervento per l’accesso del personale all’interno del Comune;

- le risorse finanziarie necessarie per l’affidamento del servizio di che trattasi, ammontanti a € 2.171,60
I.V.A. inclusa, saranno individuate all’interno del Cap. 1186.1, in voce “Spese piano bonifica ambientale
interventi di disinfestazione ecc. e potatura alberi” del redigendo Bilancio esercizio 2020, in gestione
provvisoria, trattandosi di spesa necessaria per grave inconveniente igienico-sanitario;

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Leg.vo n..267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l'Ordinamento Amm.vo degli EE.LL. attualmente vigente nella Regione Siciliana;

O R D I N A

1) che venga eseguito intervento di disinfezione del territorio comunale nella notte tra 16 e il 17 marzo
2020;

2) la CHIUSURA dei sottoelencati edifici comunali:

Palazzo Municipale di Via F.sco Crispi-
Biblioteca Comunale di Via Garibaldi-
Sede staccata del Comando di Polizia Municipale e sede della Associazione APCARS di via-
Garibaldi;

con le seguenti modalità:

- VENERDI’ POMERIGGIO 13 MARZO 2020 – SABATO 14 E DOMENICA 15 MARZO :

PALAZZO MUNICIPALE di Via F.sco Crispi e BIBLIOTECA COMUNALE di via
Garibaldi;

- LUNEDI’ 16 E MARTEDI’ 17 MARZO:

SEDE STACCATA DEL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE E SEDE
DELL’ASSOCIAZIONE APCARS;

al fine di consentire l’effettuazione dell’intervento di disinfezione e sanificazione dei locali sopra
elencati, garantendo in tal modo anche la continuità dei servizi essenziali del Comune,  al fine di
scongiurare l’insorgere di seri inconvenienti di natura igienico – sanitaria e tutelare la salute la salute
dei cittadini e della collettività che fruisce dei servizi comunali;

3) di affidare, in via contingibile ed urgente, alla ditta RADITION s.a.s. di La Rosa Antonino con sede
in Milazzo, il servizio di disinfezione e sanificazione degli immobili comunali sopra meglio individuati,
nonché dell’area perimetrale degli stessi;

4) di individuare le risorse finanziarie necessarie per l’affidamento del servizio di che trattasi, ammontanti a
€ 2.171,60  I.V.A. inclusa all’interno del Cap. 1186.1, in voce “Spese piano bonifica ambientale interventi di
disinfestazione ecc. e potatura alberi”  del redigendo Bilancio  esercizio 2020, in gestione provvisoria,
trattandosi di spesa necessaria  per grave inconveniente  igienico-sanitario;

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo



5) di incaricare della vigilanza e del rispetto della presente Ordinanza il Responsabile ed il personale
dell’Area Gestione del Territorio;

6) di autorizzare il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio ad adottare tutti gli atti amministrativi
affinchè la presente Ordinanza sia definita anche negli aspetti contabili, utilizzando le risorse finanziarie
come superiormente individuate.

INVITA e RACCOMANDA a tutti i cittadini
Durante le operazioni di disinfezione del territorio comunale, che verranno effettuate nella notte tra il
16 ed il 17.03.2020, di:
- tenere chiuse le ffinestre e di non tenere panni all'esterno durante le operazioni di trattamento;
- usare le cautele opportune e necessarie a tutela degli alimenti che possono venire a contatto con le
sostanze asperse;
- tutelare in maniera adeguata eventuali animali di proprietà, dimoranti all'esterno, evitando che
possano avere contatto diretto o indiretto con le sostanze utilizzate.

D I S P O N E

Che la presente Ordinanza venga:
- pubblicata all’Albo Pretorio del Comune;
- pubblicata sul Sito Istituzionale del Comune;

inoltre, per quanto di competenza, dispone che venga notificata:

- Alla Prefettura di Messina;
- Al Comando dei Carabinieri di San Filippo del Mela;
- All’ASP di Messina - Dipartimento di Prevenzione - U.O. Autorizzazioni e Controlli – Distretto
di Milazzo;

- Al Comando di Polizia Municipale;

- All’Area Gestione Risorse e all’Area Gestione del Territorio per gli adempimenti di competenza, ivi
compresa la regolarizzazione finanziaria della presente Ordinanza.

Dalla Residenza Municipale lì ________

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to AVV. PINO GIOVANNI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 13-03-2020 al 28-03-2020
Lì  13-03-2020

N. Reg. Albo 293

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

COPIA CONFORME

Lì, ______________

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo


